
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-43

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Giugno il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE A EFFETTUARE UN ORDINE DIRETTO SU MEPA PER 
LA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  DI  TOUCHSCREEN  GIA’  IN 
DOTAZIONE  E  RELATIVO  SISTEMA  DI  ANTITACCHEGGIO  PER  PUNTO 
INFORMATIVO  TURISTICO  PRESSO  MOG.  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA 
DITTA ETT SPA, IMPEGNO DI SPESA € 364,78 (INCLUSA IVA). CIG: Z4228EB36E 

Adottata il 25/06/2019
Esecutiva dal 11/07/2019

25/06/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-43

OGGETTO AUTORIZZAZIONE A EFFETTUARE UN ORDINE DIRETTO SU MEPA PER LA 
FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  DI  TOUCHSCREEN  GIA’  IN 
DOTAZIONE E RELATIVO SISTEMA DI ANTITACCHEGGIO PER PUNTO INFORMATIVO 
TURISTICO  PRESSO  MOG.  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA  DITTA  ETT  SPA, 
IMPEGNO DI SPESA € 364,78 (INCLUSA IVA). CIG: Z4228EB36E 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti
della dirigenza;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova
approvato con delibera C.C. n. 26 del 15/04/2008 s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7/2019 con cui sono stati approvati i documenti previsiona-
li e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 24/4/2019 è stato approvato il Piano del Mar-
keting Comunicazione e Turismo per l’anno 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che lo stesso, sulla base  delle priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di 
soggiorno” presentate  dalle  Associazioni  di  categoria  che compongono il  tavolo dell’imposta  di 
soggiorno, prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per 
migliorare l’accoglienza e il sistema di informazione ai turisti in città e quindi per rendere il loro 
soggiorno più piacevole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia;
 
Considerato che:
- sulla base degli obiettivi gestionali indicati nel PEG 2019-2021 l’Amministrazione è impegnata 
nel consolidamento, miglioramento e ampliamento del sistema di informazione e accoglienza turi-
stica della città e nella promozione dei servizi turistici;
- nella realizzazione di tali attività è stato giudicato necessario dotarsi di un touchscreen a consulta-
zione interattiva delle informazioni turistiche da posizionare presso il punto informativo di recente 
istituzione nell’ambito del restyling del Mercato Orientale di Via XX Settembre;
- tale ausilio interattivo necessita di installazione e ancoraggio con sistema di antitaccheggio;
 
Considerato che su MEPA la Ditta ETT SpA offre il servizio installazione di un sistema di antitac-
cheggio per postazione touch (codice MEPA: ETT_ATMOG_GE) e installazione postazione touch 
al costo di € 299,00 (oltre IVA 22%);

Ritenuta tale offerta congrua dal punto di vista economico nonché dal punto di vista della prestazio-
ne del servizio;

Valutato pertanto di effettuare un ordine diretto su MEPA alla  Ditta  ETT SpA con sede in Genova, 
via Sestri 37/1 - P.I.: 03873640100 (Cod. Benf. 51247), ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. n. 
50/2016, per la fornitura del servizio di installazione di un sistema di antitaccheggio per postazione 
touch (codice MEPA: ETT_ATMOG_GE) e installazione postazione touch al costo di € 364,78 
(pari ad € 299,00 + IVA 22% € 65,78);

Dato atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del  Decreto  Legge  n.  78/2010  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  Decreto  Legge 31 maggio  2010 n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, l’ordine diretto su MEPA della fornitu-
ra del servizio di installazione di un sistema di antitaccheggio per postazione touch e postazione 
touch presso il MOG Mercato Orientale di Genova, al costo di € 364,78  (pari ad € 299,00 + IVA 
22% € 65,78);

2)  di assegnare alla Ditta ETT SpA con sede in Genova, via Sestri 37/1 - P.I.: 03873640100 
(Cod. Benf. 51247), ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. n. 50/2016,tramite ordine diretto sul 
MePA,  il servizio di fornitura di installazione di un sistema di antitaccheggio per postazione touch 
e installazione postazione touch presso il MOG Mercato Orientale di Genova, al costo di € 364,78 
(pari ad € 299,00 + IVA 22% € 65,78) – CIG: Z4228EB36E;

3)  di impegnare la somma €.  364,78=  (pari ad € 299,00 + IVA 22% € 65,78)  al Cap. 1424 
“altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” C.An. 1380 «Servizi Turistici» - Piano dei 
Conti 1.3.2.99.99 “Altri Servizi Diversi n.a.c.” - del Bilancio  2019 - (IMP. 2019/ 9321 – Crono n. 
2019/ 617) - (Cod. Benf. 51247);

4)  di provvedere alla  liquidazione delle spese, a fronte dell’effettuazione del servizio, median-
te emissione di atti di liquidazione digitale a fronte di presentazione di fattura elettronica;

5)  di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

6)  di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.
  

       IL DIRETTORE AREA
 SERVIZI ALLA COMUNITA’
  (Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-43
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  A  EFFETTUARE  UN  ORDINE  DIRETTO  SU  MEPA  PER  LA 
FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  DI  TOUCHSCREEN  GIA’  IN 
DOTAZIONE E RELATIVO SISTEMA DI ANTITACCHEGGIO PER PUNTO INFORMATIVO 
TURISTICO  PRESSO  MOG.  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA  DITTA  ETT  SPA, 
IMPEGNO DI SPESA € 364,78 (INCLUSA IVA). CIG: Z4228EB36E 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


